




重庆华萃生物技术股份有限公司关于同意

《华萃生物智慧工厂项目环境影响报告表》全本对外

公开的确认函

重庆市渝北区生态环境局：

我单位委托中煤科工重庆设计研究院 (集团) 有限公司

编制了 《华萃生物智慧工厂项目环境影响报告表》,同意《华

萃生物智慧工厂项目环境影响报告表》 进行全文公示。

重庆华萃生物技术股份有限公

我单位承诺，本次提交的《华萃生物智慧工厂项目环境

影响报告表》 内容客观、 真实，未包含依法不得公开的国家

秘密、 商业秘密、 个人隐私。 如存在弄虚作假、 隐瞒欺骗等

情况及由此导致的一切后果由重庆华萃生物技术股份有限

公司承担全部责任。

司

[...]
水制备反冲洗排水、设备清洗废水、地面地面清洁废水、车间洗手、空压机含

油冷凝水等。

1、生产废水

（1）锅炉排水



61

项目锅炉定期排水，排水量为 0.05m3/d（15m3/a），类比同类锅炉项目，废

水中主要污染物为 COD、SS，浓度分别为 50、100mg/L。

（2）反冲洗排水

项目软水制备系统需定期进行反冲洗，排水量约为 0.45m3/d（135m3/a）。

反冲洗排水主要是浓盐水，含盐分和 COD，其 COD产生浓度约为 100mg/L；

（3）设备清洗废水

项目多功能提取罐、超临界萃取底部滤网及自动配料罐等生产结束后使用

洗洁精和水对设备进行擦洗，废水产生量约为 0.015 m3/d（4.5m3/a），类比同

类项目，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、动植物油，浓度

分别为 600、300、400、35、10、100mg/L。

（4）空压机含油冷凝水

空压机产生含油冷凝水排水量为 0.001m³/d（0.3m³/a），空压机经设备自带

集油器收集除油，污染物主要为 COD、SS、石油类，浓度分别为 500、50、30mg/L。

（5）地面清洁废水

生产车间地面采取拖把拖地的形式进行清洁，地面清洁废水产生量为 4.5m
3/d（1350m3/a）。类比同类项目，主要污染因子为 COD、SS和动植物油，浓度

分别为 550、450、80mg/L。

（6）车间洗手废水

员工在进出车间前需更衣、洗手、消毒。车间洗手废水产生量为 0.27m3/d

（81m3/a）。类比同类项目，主要污染因子为 COD、SS、BOD5、总磷、NH3-

N、动植物油，浓度分别为 500、300、350、10、50、50mg/L。

（6）实验室清洗废水

项目实验室将产生试验器皿清洗废水，产生量为 0.01m3/d（3m3/a），主要

污染因子为 COD、SS、动植物油，浓度分别为 600、400、50mg/L。

项目设备清洗废水、车间地面清洁废水、车间洗手废水、实验室清洗废水、

锅炉排水、反冲洗排水、空压机含油冷凝水经隔油池（10m3）处理后，排入厂

区生化池预处理满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（氨氮、

总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标

准）后，排入市政污水管网，经肖家河污水处理厂进一步处理达《城镇污水处



62

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。

（7）生活污水

本项目厂区内不设宿舍、食堂，生活污水主要为厂区厕所等用水。项目员

工生活污水产生量为 1.62m³/d（486m³/a），参照同类型废水污染物主要为 COD、

BOD5、氨氮、总磷、SS，其产生浓度分别为 500、300、45、8、400mg/L。

生活污水经厂区生化池预处理满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准（氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T3196

2-2015）中 B级标准）后，排入市政污水管网，经肖家河污水处理厂进一步处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

长江。

本项目废水污染物产生、治理、排放情况见下表 4.2-6至表 4.2-8。



63

表 4.2-6 拟建项目污水产生及排放情况统计表

污染源 污染物

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况
排放标准

排入园区管网 排入外环境

排水

量

（m3

/d）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

处理能

力

（m3/d）

治理

工艺

是否

为可

行技

术

排水量

（m3/d
）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）
浓度限值

（mg/L） 标准名称

浓度限

值

（mg/L）
标准名称

锅炉排

水

COD
0.05

50 0.0008
/ / / /

/ / /
/

/
/

SS 100 0.0015 / / / /

反冲洗

排水
COD 0.45 100 0.013 / / / / / / / / / /

设备清

洗废水

COD

0.015

600 0.0027

/ / / /

/ / /

/

/

/

BOD5 300 0.18 / / / /

SS 400 0.12 / / / /

氨氮 35 0.014 / / / /

总磷 10 0.0004 / / / /

动植物油 100 0.001 / / / /

空压机

含油冷

凝水

COD

0.001

500 0.00015

/ / / /

/ / /

/

/

/SS 50 0.025 / / / /

石油类 30 0.0015 / / / /



64

地面清

洁废水

COD

4.5

550 0.7425

/ / / /

/ / /

/

/

/SS 450 0.2475 / / / /

动植物油 80 0.036 / / / /

车间洗

手

COD

0.27

500 0.0405

/ / / /

/ / /

/

/

/

SS 300 0.15 / / / /

BOD5 350 0.105 / / / /

总磷 10 0.0035 / / / /

氨氮 50 0.0005 / / / /

动植物油 50 0.0025 / / / /

实验室

清洗废

水

COD

3

600 0.002

/ / / /

/ / /

/

/

/SS 400 0.22 / / / /

动植物油 50 0.02 / / / /

生活污

水

COD

1.62

500 0.243

/ / / /

/ / /

/

/

/

BOD5 300 0.146 / / / /

氨氮 45 0.022 / / / /

SS 400 0.194 / / / /

总磷 8 0.004 / / / /

综合污 COD 7.7 452 1.045 10 隔油 是 7.7 452 1.045 500 《污水综 50 《城镇污水处理



65

水 池+生
化池

合排放标

准》

（GB897
8-1996）
三级标准

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

BOD5 76 0.176 76 0.176 300 10

SS 360 0.831 360 0.831 400 10

氨氮 11 0.026 11 0.026 45* 5

总磷 2 0.005 2 0.005 8* 0.5

动植物油 49 0.113 49 0.113 100 1

石油类 0.004 0.00001 0.004 0.00001 20 1

*氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准。



66

表 4.2-7 拟建项目厂区废水排放量汇总表

污染源
废水排放量

（m3/a）
污染物 产生量（t/a） 厂区排放量

（t/a）
进入环境量

（t/a）

综合污

水
2310

COD 1.045 1.045 0.116

BOD5 0.176 0.176 0.023

SS 0.831 0.831 0.023

氨氮 0.026 0.026 0.012

总磷 0.005 0.005 0.001

动植物油 0.113 0.113 0.002

石油类 0.00001 0.00001 0.00001

表 4.2-8 项目废水排放口基本情况

排放口

名称及

编号

排放口地理坐标
排放

方式

排放去

向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准浓度

限值（mg/L）

生化池

排放口
DW001

106°36 '5
4.36"

29°40'5.15
"

间断

排放

肖家河

污水处

理厂

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

肖家河污

水处理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5
动植物油 1
石油类 1

4.2.2.2废水治理措施

本项目厂区设置 1座隔油池（10m3）和 1座生化池（20m3）。项目冷却

塔冷却水及锅炉蒸汽冷凝水循环使用，设备清洗废水、车间地面清洁废水、车

间洗手废水、实验室清洗废水、锅炉排水、反冲洗排水、空压机含油冷凝水先

采用隔油池隔油，之后与生活污水一并排入厂区生化池预处理满足《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（氨氮、总磷参照执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准）后，排入市政污水管

网，经肖家河污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（G

B18918-2002）一级 A标准后排入长江，可以实现稳定达标排放。

综上本项目废水对地表水环境影响较小。

4.2.2.3废水处理依托可行性分析

肖家河污水处理厂是渝北区重要的集中污水处理厂，服务范围为肖家河流



67

域，即：北起两路回兴工业园，南至金渝大道，东至环山路，西至鸳鸯，包括

石盘河、果塘、果园、回兴片区、鸳鸯片区、翠云片区，服务面积合计约为 3

2.42km2。肖家河污水处理厂目前已建成一期、二期、三期工程，污水处理规

模为 8万 m3/d，污水处理工艺采用“旋流沉砂池+A2O+V型砂滤池”工艺。肖

家河污水处理厂即将启动四期扩建工程，设计规模为 6万 m3/d，采用“粗格

栅+中格栅+旋流沉砂池+改良型 A2/O生物池+二沉池+V型滤池+接触消毒池”

处理工艺，尾水与三期工程尾水汇合后，依托三期工程现有管道排污口排入肖

家河。本项目位于渝北两路组团，属于该污水处理厂纳污范围。项目产生的废

水量为 7.7m3/d，符合肖家河污水处理厂剩余处理规模。本项目废水水质相对

简单，水量相对较小，预处理后可满足肖家河污水处理厂进水要求。

综上所述，肖家河污水处理厂服务范围、处理容量和处理能力等均能满足

本项目外排废水的处理需求，本项目废水处理依托可行。

4.2.2.4废水自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ 1030.3—2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业

—调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2—2019）、《排污单位自行监测

技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）要求制定废水自行监测计划，运营期

废水监测计划见表 4.2-7。

表 4.2-7 项目水污染物自行监测计划一览表
排放口编

号
监测点位 监测内容 监测频次 执行标准

DW001 生化池排放

口

pH、SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷、动植物

油、石油类

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

（氨氮、总磷参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级

标准）

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强

①噪声源强



68

根据声源分布情况及场址所在地环境状况，按《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ 2.4-2021）进行噪声源强调查。本项目主要噪声污染源包括 1#~3#

粉碎机、旋振筛、空压机、锅炉、粉碎风机、锅炉风机、循环水泵等室内声源，

及厂房楼顶外的冷却塔，室内声源均布置在钢筋混凝土结构建筑物内。物料及

产品采用汽车运输，运输汽车噪声为间歇式排放，通过采取合理安排车次，集

中居民区禁鸣限速等措施后，运输噪声对环境影响较小。

本项目噪声污染源强调查清单见表 4.2-11~表 4.2-15。



69

表 4.2-11 本项目发电厂区噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置
*/m 声源源强

运行

时段X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声源控制措施

采取措施后的声

压级（dB(A)/m）

1 冷却塔 1 130 16 15 85/1 采取导流消声器等措施（隔声量约 15dB(A)） 70/1
昼夜

间
2 冷却塔 2 130 20 15 85/1 采取导流消声器等措施（隔声量约 15dB(A)） 70/1

3 冷却塔 3 130 24 15 85/1 采取导流消声器等措施（隔声量约 15dB(A)） 70/1

*：相对位置原点位于厂界左下角，正北方向为Y轴正方向，正东方向为X轴正方向，厂界地平线为地面，地上为Z轴正方向。

表 4.2-12 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物

名称
声源名称 数量

（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）)
声源控制措

施

空间相对位置*/m
方位

距室内边

界距离/m
室内边界声

级 /dB(A)
运行时

段X Y Z

1#厂房

1#粉碎机
1 85/1

通过选用低

噪声设备，

采取消声

器、隔声罩、

基础减震、

建筑隔声等

措施。

42 230 7

东 10 65.0

昼夜间

南 36 53.9
西 62 49.2
北 14 62.1

2#粉碎机
1 80/1 36 18 7

东 9 60.9
南 33 49.6
西 64 43.9
北 17 55.4

1#粉碎机 1 80/1 35 11 7

东 6 64.4
南 31 50.2
西 66 43.6
北 19 54.4



70

粉碎风机 1 90/1 37 5 6

东 5 76.0
南 35 59.1
西 67 53.5
北 15 66.5

旋振筛 1 85/1 12 8 7

东 3 75.5
南 32 54.9
西 70 48.1
北 18 59.9

空压机 1 80/1 10 8 1

东 57 44.9
南 41 47.7
西 15 56.5
北 9 60.9

锅炉 1 80/1 12 8 1